Начальник

О проведении муниципального конкурса для детей с ОВЗ

Горноуральского городского округа «По страницам любимых книг»

В соответствии с Положением об Управлении образования администрации

Горноуральского городского округа, утвержденным решением Думы

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 № 64/7, планом работы

Управления образования администрации Горноуральского городского округа

на 2025 год, с целью  популяризации детской литературы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса для детей

с ОВЗ Горноуральского городского округа «По страницам любимых книг» (далее

– конкурс) (Приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение 2).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение № 3).

4. Руководителю  МАОУ СОШ № 3 Беломестных Л.П. обеспечить

организационное, информационное и методическое сопровождение  конкурса.

5. Руководителям образовательных организаций:

- довести информацию о конкурсе до сведения педагогических коллективов;

- взять на особый контроль подготовку участников конкурса

и предоставление материалов участников конкурса в указанные сроки.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                                     А.В. Лунев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

25.10.2024 № 435

г. Нижний Тагил

                                                                                              Приложение № 1

                                                                                               к приказу Управления образования

                                                                                              администрации Горноуральского

                                                                                              городского округа

                                                                                              от 25.10.2024  г. № 436

Положение

о муниципальном конкурсе для детей с ОВЗ

Горноуральского городского округа «По страницам любимых книг»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального

конкурса для детей с ОВЗ  «По страницам любимых книг» (далее – Конкурс),

требования к участникам и работам, порядок их предоставления, сроки

проведения Конкурса.

1.2. Объектом оценки являются конкурсные материалы, которые

соответствуют условиям и номинациям Конкурса.

1.3. В Конкурсе принимают участие дети с ОВЗ, которые обучаются в

образовательных организациях Горноуральского городского округа.

1.4. Консультирование участников Конкурса по вопросам его проведения и

оформления работ осуществляет оргкомитет – МАОУ СОШ №3 пос.

Черноисточинск (тел. 8-912-2433877 Брусницына Яна Сергеевна, учитель-

дефектолог).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса: повышение интереса к чтению художественной

литературы у обучающихся с ОВЗ.

2.2. Задачи конкурса:

- через участие в конкурсе порказать важную роль книги в жизни человека;

- расширить познавательную сферу обучающихся через чтение

художественной литературы;

- содействовать развитию творческих способностей детей через любовь к

чтению.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 22 ноября 2024 года по 15 декабря 2024 года в

два этапа:

1 этап - приём заявок с 15 ноября до 29 ноября 2024 года на электронную

почту brusnitsyn75@mail.ru, Брусницыной Яне Сергеевне, учителю-дефектологу.

2 этап - работа конкурсного жюри со 2 декабря 2024 года по 15 декабря

2024 года.

Подведение итогов Конкурса, размещение на сайте Управления образования

администрации Горноуральского городского округа с 16 декабря по 20 декабря

2024 года.

mailto:brusnitsyn75@mail.ru

4. Номинации Конкурса

1.  «Листая яркие страницы»- фотографии рисунков, аппликаций, поделок

и т.д. на тему конкурса;

2.  «Книжное меню» (мультимедийные издания) - мультимедийные

презентации, видеоролики, фильмы, мультфильмы, электронные фотоальбомы,

буктрейлеры по любимым книгамребенка;

        3. «Любимая книжка детства моего…» - в данной номинации

принимаются фотографии детей с любимой книгой (мини-сочинение из 4-6

предложений в свободной форме к работе прилагаетсяобязательно);

       4.  «Театр любимого произведения» - видеозапись прочтения наизусть

стихотворения или законченного по смыслу отрывка прозаического текста

(любого детского автора);

       5.  «Калейдоскоп костюмов» - фото участника в костюме любимого

литературного героя. Мини-сочинение «Мой любимый литературный герой»

прилагается к фотографии (до 10 предложений).

5. Условия участия в Конкурсе

5.1. В конкурсе могут принять участие дети с ОВЗ, обучающиеся по АОП

ДОО, АООП НОО и АООП ООО образовательных организаций Горноуральского

городского округа.

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо представить в Оргкомитет Конкурса

(brusnitsyn75@mail.ru):

1) заявку установленного образца (Приложение 1);

2) согласие на обработку персональных данных (Приложение 2);

3) конкурсные материалы: описание материалов и сам конкурсный материал,

который не должен содержать информацию, нарушающую авторские права

третьих лиц, этические нормы и законодательство Российской Федерации.

5.3. К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок работы, содержание

которых соответствует утвержденным номинациям и требованиям Конкурса в

соответствии с настоящим Положением.

6. Порядок определения победителей Конкурса

6.1. Для оценивания конкурсных работ утверждается состав жюри.

6.2.Критерии оценки конкурсной работы:

 соответствие номинации Конкурса;

 оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала;

 творческий подход;

 наличие описания работы (данный пункт относится к номинациям

«Любимая книжка детства моего…», «Калейдоскоп костюмов»);

 уровень исполнительского мастерства (индивидуальность,

эмоциональность, артистичность);

mailto:brusnitsyn75@mail.ru

 знание текста наизусть (для номинации чтецов);

 возрастное соответствие.

Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5.

6.3. Победители и призеры  Конкурса награждаются почетными грамотами

Управления образования администрации Горноуральского городского округа.

Участникам Конкурса выдаются электронные сертификаты.

6.4. Итоги Конкурса будут размещены на сайте Управления образования

Горноуральского городского округа до 20 декабря 2024 года.

7. Требования к оформлению пакета документов:

7.1. Все работы присылаются на электронный ящик Конкурса

brusnitsyn75@mail.ru;

7.2. Все файлы с работами подписываются (переименовываются) фамилиями

участников, представляющих работы;

7.3. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон,

холст и т.д.) и присылаются в виде сканированной копии или фотографии;

7.4. Видеоматериалы необходимо загрузить на любой сервис хранения:

яндекс диск, на облако майл, в любую социальную сеть, не запрещённую в РФ, и

т.д. и прислать ссылку на файл;

7.5. К файлам с работами необходимо заполнить форму заявки (Приложение

1). Заявка присылается отдельным файлом;

7.6. Внимание! Если от одного учреждения или организации на конкурс

предоставляют свои работы несколько участников, то заявка составляется общая.

                                                                Приложение № 1

                                                                                                    к Положению  о муниципальном

                                                                                                    конкурсе для детей с ОВЗ

                                                                                                    Горноуральского городского округа

                                                                                                    «По страницам любимых книг»

ЗАЯВКА

для участия в Муниципальном конкурсе

«По страницам любимых книг»

Название конкурсной работы

Номинация

Фамилия, имя автора работы

(полностью)

Возраст

Населенный пункт

Образовательное учреждение, класс

Ф.И.О. руководителя (полностью),

должность

Адрес электронной почты

Контактный телефон руководителя

(мобильный)

                                                                                      Приложение № 2

                                                                                                    к Положению  о муниципальном

                                                                                                    конкурсе для детей с ОВЗ

                                                                                                    Горноуральского городского округа

                                                                                                    «По страницам любимых книг»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я нижеподписавшийся(-яся), являясь законным представителем

несовершеннолетнего, даю свое согласие на фото- и видеосъемку моего ребенка -

участнику муниципального конкурса для детей с ОВЗ Горноуральского

городского округа «По страницам любимых книг» (далее – Конкурс)
______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

Я информирован(а) о том, что организатор Конкурса гарантирует обработку

фото- и видеоматериалов несовершеннолетнего только в целях, соответствующих

организации Конкурса. Я даю согласие на обработку фото и видеоматериалов, то

есть совершение в том числе следующих действий: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных

данных, при этом общее описание вышеуказанных способов обработки приведено

в Федеральном законе  от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а

также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных

нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует с момента подписания бессрочно (на весь

период проведения Конкурса и после его завершения в архивных целях).

Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент по соглашению сторон.

В случае неправомерного использования предоставленных данных,

соглашение отзывается письменным заявлением.

Родитель (законный представитель) по письменному запросу имеет право на

получение информации, касающейся обработки персональных данных  (в

соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 27 июня 2006  № 152-

ФЗ «О персональных данных»).
______________________________________________________________________

ФИО родителя (законного представителя) ФИО несовершеннолетнего, год рождения

Дата                                                                                                              Подпись

                                                                                              Приложение № 2

                                                                                              к приказу Управления образования

                                                                                              администрации Горноуральского

                                                                                              городского округа

                                                                                              от 25.10.2024  г. № 436

Состав оргкомитета

муниципального конкурса для детей с ОВЗ

Горноуральского городского округа «По страницам любимых книг»

 1. Лунев Андрей Вадимович, начальник Управления образования

администрации Горноуральского городского округа.

 2. Корюкова Людмила Николаевна, специалист МКУ «ЦРО».

 3. Беломестных Людмила Павловна, директор МАОУ СОШ № 3.

 4. Зубова Лидия Сергеевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 3.

 5. Брусницына Яна Сергеевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 3.

                                                                                              Приложение № 3

                                                                                              к приказу Управления образования

                                                                                              администрации Горноуральского

                                                                                              городского округа

                                                                                              от 25.10.2024  г. № 436

Состав жюри

муниципального конкурса для детей с ОВЗ

Горноуральского городского округа «По страницам любимых книг»

1. Лунев Андрей Вадимович, начальник Управления образования

администрации Горноуральского городского округа, председатель.

2. Ломаева Марина Валентиновна, доцент, кандидат педагогических наук,

декан факультета психолого-педагогического образования НТГСПИ филиала

ФГАОУ ВО «РГППУ», сопредседатель.

Члены жюри:

3. Сегова Татьяна Дмитриевна, доцент, кандидат педагогических наук,

заместитель декана по профориентационной и учебно-воспитательной работе

НТГСПИ филиала ФГАОУ ВО «РГППУ»;

4. Зубова Лидия Сергеевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 3;

5. Брусницына Яна Сергеевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 3.

		2024-10-31T09:21:23+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА